

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmickowski, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 457

Poznań, czwartek dnia 6 października 1932

Rok XXVII

Skargi Związku Polaków z Opola w Genewie

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się w Lidze Narodów dyskusja w sprawach mniejszości narodowych

Warszawa, 5. 10. (Tel. wł.). — Według doniesień z Genewy, we czwartek należy się spodziewać rozpoczęcia w VI politycznej komisji zgromadzenia Ligi Narodów dyskusji w sprawach mniejszości narodowych. W najbliższych dniach Rada będzie musiała się zająć petycjami Związku Polaków z Opola.

Pierwsza petycja z dn. 30 listopada 1931 r. odnosi się do upośledzenia mniejszości polskiej w szkolnictwie w szkołach powszechnych, zawodowych i uzupełniających, do ograniczenia udziału Polaków w samorządach, do zmieniania nazwisk i nazw miejscowości polskich, do aktów teroru wyborczego oraz do uniemożliwienia Polakom rozwoju i życia kulturalnego. Ponadto petycja porusza presję ekonomiczną, wywieraną na mniejszość polską celem jej wynarodowienia, zwracając również uwagę na jątrzącą rolę prasy niemieckiej, co uniemożliwia normalne współżycie obu narodowości na terenie Rzeszy.

Drugą petycją, uzupełniając powyższe materiały, również zajmuje się przeszkodami, stawianymi mniejszości polskiej we wszystkich przejawach życia religijnego.

Trzecia petycja, wniesiona do Ligi we wrześniu, zajmuje się specjalnie metodycznym niszczeniem prywatnego pol-

skiego szkolnictwa zawodowego i uzupełniającego przez czynniki niemieckie

Petycje Związku Polaków z Opola odnoszą się nie tylko do terenu, na którym obowiązuje Rzesze niemiecka kon-

wencja genewska ale także do innych dzielnic Niemiec. Wypadki bowiem na Śląsku Opolskim stanowią jedynie fragment systematycznego ucisku mniejszości w Niemczech.



Ostatnio nawiedziło Grecję straszliwe trzęsienie ziemi, siejąc wszędzie zniszczenie. Oto co zostało z bogatej do niedawna fermy.

Prezydent Masaryk o aktualnych zagadnieniach europejskich

Berlin, 5. 10. (PAT.) „Berliner Tgh.“ ogłasza wywiad z prezydentem Masarykiem na temat aktualnych problemów europejskich.

Prezydent Masaryk wyraził przekonanie, że ani bolszewizm, ani faszyzm nie mają przyszłości w Europie. Faszyzm jest — zdaniem prezydenta — efemerydą obecnego okresu przejściowego.

W sprawie żądania Rzeszy co do równouprawnienia w dziedzinie zbrojeń, prezydent Masaryk oświadczył:

Zagadnienia uzbrojenia i rozbroje-

nia posiadają w dzisiejszej Europie doniosłe znaczenie. Nie można od razu przeprowadzić rozbrojenia. Ma ono nie tylko znaczenie wojskowe, ale i gospodarcze. Walka Niemców o równouprawnienie wojskowe jest w tym sensie rzeczą zrozumiałą, niemniej jednak stanowi ona sprawę oczywiście obchodzącą całą Europę, aczkolwiek bezpośrednio dotyczy specjalnie Francji. Niemcy i Francja muszą tę kwestję zlikwidować między sobą w formie przyjaznej.

Jestem przekonany, — oświadczył wreszcie prezydent Masaryk, — że również w kwestji wojskowej mogłoby dojść do porozumienia francusko-niemieckiego.

Echa sprawy brzeskiej

Warszawa, 5. 10. (Tel. wł.) W kuluarach sądowych krąży pogłoski, że jeden z oskarżycieli w procesie brzeskim ma być przeniesiony na prowincję. (w)

Kandydaci do nagrody Nobla

Tegoroczna nagroda literacka będzie prawdopodobnie podzielona pomiędzy Francuza i Niemca

Sztokholm, 5. 10. (PAT.) Dziennik „Stockholms Tidningen“, który jest zazwyczaj dobrze poinformowany w sprawach, związanych z nagrodą Nobla, omawia kandydatury do nagrody Nobla w dziedzinie literatury za rok bieżący. Zdaniem dziennika, tym razem najbardziej prawdopodobne jest, że nagroda będzie podzielona między Francuza Paula Valery'ego i Niemca Stefana

Deklaracja delegatów niemieckich, złożona 29 maja 1919 roku na konferencji pokojowej, w której to deklaracji Niemcy zobowiązały się traktować mniejszości narodowe analogicznie jak te państwa, które wzięły na siebie specjalne zobowiązania międzynarodowe, nie dając mniejszościom praktycznie żadnej możliwości obrony. W takich warunkach Rada Ligi w imię ogłoszonych w tej dziedzinie hasel powinna się zajmować również niechronionymi formalnie mniejszościami.

W ten sposób kampanja niemiecka w sprawie mniejszości narodowych na Radzie Ligi w komisji VI niewątpliwie będzie bardzo interesująca. (w)

Genewa, 5. 10. (PAT.) Podczas debat mniejszościowych w 3-ciej Komisji zgromadzenia w imieniu Niemiec, na których żądane dyskusja ta będzie się odbywała, ma przemawiać Rosen-gerg.

W imieniu państw, które podpisały traktaty mniejszościowe, mianowicie Czechosłowacji, Polski, Grecji, Jugosławii i Rumunii w dyskusji zabierze głos jugosłowiański min. spr. zagr. Jewtisz.

B. B. a ceny kartelowe

Warszawa, 5. 10. (Tel. wł.) Nadrada w sprawie znizki cen kartelowych, zainscenizowana w tonie B. B., miała właściwie na celu przyparcie do muru przedstawicieli wielkiego przemysłu i dokonanie na nich ataku przez czynniki rolnicze i pracownicze. Ze konferencja ta nie da żadnego konkretnego wyniku, było zgóry do przewidzenia, tak samo jak jedynie naturalnym było oddanie decyzji rządowi.

Około czwartku maja się rozpocząć w rządzie obrady z przedstawicielami kartelowców, lecz i one — podobnie jak konferencja — będą nosiły tylko charakter formalny, gdyż rząd, który spowodował znizkę cen cukru, posiada już plan postępowania wobec artykułów skartelizowanych.

Z powodu zapowiedzi, że rząd nosi się z zamiarem znizzenia cen cementu, żelaza, drożdży itp., niektórzy posłowie z B. B. popadli w duży konflikt wewnętrzny. Np. poseł Wiślicki jest członkiem karteli a jako prezes żydowskiego stowarzyszenia kupców musi być automatycznie przeciwnikiem karteli. Wyjście z tej sytuacji znalazł on sprytnie, gdyż, aby się nie deklarować, wogóle na konferencje nie przybył.

Świątokradztwo

Z Sieradza donoszą, że do kościoła parafialnego w Brzeźnie wtargnął nieznanymi świętokradca, który, otworzywszy tabernakulum, skradł puszkę srebrną — poślaczoną.

Złodziej opuścił się następnie przez okno po sznurze na ementarz kościelny i zbiegł niepoznany.

Gazownię warszawską obsadziło wojsko

Strajk wybuchł na tle zatargu o płace

Warszawa, 5. 10. (Tel. wł.). — Dzień dzisiejszy minął w zakładach gazowni miejskiej zupełnie spokojnie. W nocy władze wojskowe obsadziły budynki i cały teren zakładów. Wśród robotników gazowni główne wpływy ma grupa B. B. S. Moraczewskiego a mniejsze P. P. S. Od rozstrzygnięcia sporu w gazowni zależeć będzie ustosunkowanie się do znizki i redukcji pracowników pozostałych przedsiębiorstw miejskich.

Naogół pracownicy tych przedsiębiorstw godzą się z koniecznością tych zarządzeń. Przeciwni robotnicy (bynajmniej nie specjaliści), a więc woźni, kopacze i ładowacze węgla pobierają miesięcznie po 500 do 700 zł, a więc o 100 procent więcej niż inni pracownicy magistratu.

W gazowni magistrat wysunął postulat obniżenia płac o 15 do 20 procent i na tem tle wybuchły nieporozumienia. (w)

Olbrzymi pożar

zniszczył 64 domy i 107 zabudowań gospodarskich

Kielce, 5. 10. (PAT.) Wczoraj w południe we wsi Korytnica w pow. kieleckim wybuchł z nieustalonych przyczyn pożar, który

zniszczył 64 domy mieszkalne i 107 zabudowań gospodarskich.

Straty wynoszą około 200-tys. zł.

